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Varia & Münzen
Alle Welt | Münzen ..............Los 4000 bis 4019
Europa | Münzen .................Los 4020 bis 4103
Deutschland | Münzen .........Los 4104 bis 4163
Medaillen alle Welt ..............Los 4164 bis 4192
Numisbriefe- und blätter ......Los 4193 bis 4194
Zubehör ................................Los 4195 bis 4197

Alle Welt | Banknoten ..........Los 4198 bis 4201
Europa | Banknoten .............Los 4202 bis 4203
Deutschland | Banknoten ....Los 4204 bis 4230
Alte Aktien / Wertpapiere ....Los 4231 bis 4234
Orden & Ehrenzeichen .........Los 4235 bis 4254
Varia .....................................Los 4255 bis 4265

ALLE WELT | MÜNZEN

4000 1921-1997, Partie von einigen Silbermünzen aus aller Welt, darunter u.a. 6 Stück zu je einer Unze, 
Britisches Commenwelth und USA. Der Hauptteil ist nach 1970. Die Erhaltung ist vorzüglich wobei 
einige Stücke sogar Polierte Platte sind. (K) VZ/PP 300,-

4001 1758-1920 (ca.), Partie mit einem 5 Grana-Stück von Neapel von 1758, einer Medaille mit dem 
Alphabet auf der einen Seite und einem Münzwechsler auf der anderen Seite und einer asiatischen 
Medaille mit quadratischem Loch in der Mitte mit Abbildung von Mönchen auf der einen Seite und 
Schriftzeichen auf der anderen Seite. (T) S/SS 90,-

4002 1865-1990, Partie in einem Album mit u.a. Umlaufmünzen aus aller Welt, einigen Silbermünzen und 
einer 10 Dollar-Banknote aus den USA. (K) 50,-

4003 1988-2019, Partie mit u.a. 3 Münzen von Australien mit je einem Gewicht von einer Unze Silber sowie 
mit diversen Medaillen (teils aus Silber). (K) 40,-

4004 1899-2002, Partie mit Umlaufmünzen aus aller Welt in einem Album, darunter u.a. Großbritannien, 
Westeuropa und USA. (A) S/SS/VZ 40,-

4005 Einige hundert Münzen im Münzalbum und lose in einem Kistchen alt bis neu mit auch einigen Münz- 
und Medaillenbriefen, Banknoten und Notgeld. (K) 30,-

4006 AFRIKA | MÜNZEN, 1970-2006 (ca.), Partie mit u.a. Benin, Liberia und Somalia. Enthalten sind u.a. 
etliche Silbersonderprägungen. (K) 70,-

4007 AMERIKA | MÜNZEN, 1970-1997 (ca.), Partie mit u.a. Kuba und Mexiko. Enthalten sind u.a. einige 
Umlaufmünzen und etliche Silbermünzen mit u.a. einer Silbermünzen von Mexiko von 1997 mit einem 
Gewicht von 5 Unzen. (K) 120,-

4008 ASIEN | MÜNZEN, 1970-2004 (ca.), Partie mit u.a. China, Israel, Korea und Philippinen. Enthalten 
sind u.a. sehr viele Silbermünzen. (K) 250,-

BRITISH COMMENWEALTH | MÜNZEN

4009 1936-2005 (ca.), Partie mit u.a. vielen verschiedenen Commenwealthstaaten in Afrika, Asien und der Karibik. 
Enthalten sind u.a. viele Kursmünzsätze und etliche Silberstücke. Der Hauptwert liegt nach 1970. (K2) 400,-

4010 1973-2017, Partie von diversen Commenwealthstaaten in Ozeanien mit vielen Silbersonderprägungen 
von u.a. Cook-Inseln, Niue und Samoa. Die Erhaltung ist überwiegend vorzüglich oder Polierte Platte. (K) VZ/PP 200,-

4011 ANTIOCHIA, FÜRSTENTUM | ANTIKE - KREUZFAHRER, Antiochia, Fürstentum: ”Bohemund III.” 
(regierte von 1163 bis 1201) Denar ohne Jahresangabe in schöner bis sehr schöner Erhaltung. (T) S/SS 50,-

INDIEN | ANTIKE - GRIECHISCHE MÜNZEN

4012    4018
P 4012 155-130 v.Chr., ”Menander” Drachme im Gewicht von 2,43 Gramm mit Abbildung einer nach rechts 

blickenden drapierten Büste in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 100,-
4013 60/20 v.Chr., ”Nikephoros” Taxila im Gewicht von ca. 2,42 Gramm mit Abbildung eines Reiters auf der 

einen und des Zeus auf der anderen Seite in sehr schöner bis vorzüglicher Erhaltung. (T) SS/VZ 110,-

4014 KANADA | ÜBERSEE, 1976-2001 (ca.), Partie mit u.a. diversen Kursmünzsätzen und einigen Silbermünzen. (K) 80,-

4015 MEXIKO | ÜBERSEE, 1886-1910, Partie von 3 Münzen in sehr schöner Erhaltung mit 1 Peso von 
1898 sowie 10 Centavos von 1886 und 1910. (T) SS 50,-
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PERSIEN | ANTIKE - GRIECHISCHE MÜNZEN

4016 5./4.Jahrhundert v.Chr., Siglos im Gewicht von ca. 5,35 Gramm mit Abbildung des Großkönig mit 
Dolch und rückseitig obligatorischem Abschlag in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 80,-

4017 5./4.Jahrhundert v.Chr., Siglos im Gewicht von ca. 5,35 Gramm mit Abbildung des Großkönig im 
Knielauf mit Bogen und Speer sowie rückseitigem obligatorischem Abschlag. Die Erhaltung ist sehr 
schön. (T) SS 60,-

P 4018 THAILAND | ÜBERSEE, ”Rama IV.” (1851-1868), Neuprägung in Silber der extrem seltenen 4 Baht-
Münze in vorzüglicher Erhaltung. (T) VZ 90,-

4019 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA | ÜBERSEE, 1944-2001 (ca.), Partie mit u.a. 
Kursmünzsätzen, Silbermünzen, Umlaufmünzen und fünf 1 Dollar-Stücken zu je einer Unze Silber. (K) 70,-

EUROPA | MÜNZEN

4020 1999-2016, Partie mit u.a. Euro-Kursmünzsätzen diverser Länder und etlichen 10 Euro-
Sonderprägungen von Bund. Die Erhaltung ist vorzüglich und Polierte Platte. Die Valuta beträgt über 
600,- Euro wobei die Probemünzen nicht mitgezählt worden sind. (K) VZ/PP 500,-

4021 1940-2003 (ca.), Partie mit u.a. Belgien, Frankreich, Italien, Niederland, Skandinavien und Vatikan. 
Enthalten sind u.a. diverse Umlaufmünzen und einige moderne Silbermünzen. (K) 70,-

4022 1950-2002 (ca.), Partie der Länder Andorra, Portugal und Spanien mit u.a. diversen Umlaufmünzen 
und einigen Silbersonderprägungen. (K) 70,-

4023 1960-2004 (ca.), Partie der Länder Griechenland, Jugoslawien und Türkei mit u.a. diversen 
Umlaufmünzen und etlichen Silbersonderprägungen von Jugoslawien zu den Olympischen Spielen 
1984 in Sarajevo. (K) 50,-

4024 EUROMÜNZEN | MÜNZEN, 1999-2012, Partie der Euromünzen aus ganz Europa, darunter u.a. 
Kursmünzsätze und viele 2 Euro-Stücke. Die Valuta beträgt etwa 220,- Euro. (K) VZ/PP 180,-

4025 OST-EUROPA | MÜNZEN, 1960-2004 (ca.), Partie mit u.a. Bulgarien, Polen und Ungarn. Enthalten 
sind u.a. diverse Umlaufmünzen und etliche Silbersondersonderprägungen. (K) 60,-

4026      4031

P 4026 MAKEDONIEN - KÖNIGE | ANTIKE - GRIECHISCHE MÜNZEN, 319-305 v.Chr., ”Alexander III.” (336-
323 v.Chr.) postum geprägte Drachme im Gewicht von ca. 4,2 Gramm in vorzüglicher Erhaltung. (T) VZ 100,-

4027 QUINTUS CASSIUS LONGINUS (55 V.CHR.) | ANTIKE - ROM - REPUBLIK, IMPERATOREN UND 
MÜNZMEISTER, Quintus Cassius Longinus (55 v.Chr.): Denar in schöner bis sehr schöner Erhaltung. 
Seaby 630 (T) S/SS 90,-

4028 IULIA MAESA, GROßMUTTER DES ELAGABAL (+ 226 N.CHR.) | ANTIKE - ROM - KAISERZEIT, 
Iulia Maesa, Großmutter des Elagabal (+ 226 n.Chr.): Denar mit Gewicht von ca. 2,8 Gramm in 
schöner bis sehr schöner Erhaltung mit Randfehlern. (T) S/SS 80,-

4029 VABALATHUS (272 N.CHR.) | ANTIKE - ROM - KAISERZEIT, Vabalathus (272 n.Chr.): Denar mit 
einem Gewicht von ca. 3,5 Gramm in schöner Erhaltung mit Patina. (T) S 100,-

4030 MAXIMIANUS (285 - 286 - 305, 307 - 308, 310)| ANTIKE - ROM - KAISERZEIT, Maximianus (285 - 
286 - 305, 307 - 308, 310): Sesterz mit ca. 6,5 Gramm Gewicht in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 90,-

P 4031 ATHEN, HERZOGTUM | ANTIKE - KREUZFAHRER, Athen, Herzogtum: 450-404 v.Chr. (ca.), Athenische 
Silbertetradrachme mit Kopfbild der Athena (Göttin der Weisheit und des Krieges) auf der einen und einer 
Eule auf der anderen Seite sowie mit einem Gewicht von ca. 17,2 Gramm. Die Erhaltung ist vorzüglich. Ein 
interessantes geschichtsträchtiges prägefrisches Stück mit leichter Patina. (T) VZ 3.000,-

4032 BELGIEN | EUROPA, GENT-DEUTSCHE BESETZUNG; 1917, 5 Franc/Franken aus beidseitig 
messingplattiertem Eisen in schöner bis sehr schöner Erhaltung. (T) S/SS 50,-

4033 DÄNEMARK | EUROPA, 1975-1924, Partie mit 2 Öre von 1887,1892 und1913 sowie 10 Öre von 
1875 und 2 Kronen von 1924. Die Erhaltung ist von sehr schön bis vorzüglich. (K) SS/VZ 120,-

4034 ITALIEN | EUROPA, RAGUSA (Sizilien), Partie mit einem Grosso aus Silber (ca. um 1452) und einem 
Follar. Die Erhaltung ist bei beiden schön. (T) S 90,-

4035 1863-1928, Partie von 6 Münzen mit u.a. 2 Lire von 1863 und 1887 sowie 10 Centesimi von 1894 und 
1928. Die Erhaltung ist von schön bis vorzüglich. (K) S/SS/VZ 100,-

4036 NIEDERLANDE | EUROPA, ZWOLLE, ”Mathias” 28 Stuber ohne Jahreszahl in schöner Erhaltung. (T) S 50,-

4037 NORWEGEN | EUROPA, 1829-1857, Partie von 5 Nachprägungen von 1 Specie-Daler-Stücken aus 
Silber, darunter 1829, 1833, 1846, 1849 und 1857. Die Erhaltung ist schön bis sehr schön. (K) S/SS 40,-
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HAUS HABSBURG | MÜNZEN

4038 1626, ”Ferdinand II.” 3 Kreuzer aus dem seltenen Jahrgang 1626 in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 40,-
4039 1629, ”Ferdinand II.” 3 Kreuzer in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 40,-
4040 Steiermark-Graz; 1637, ”Ferdinand III.” 3 Kreuzer in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 40,-

4041 SALZBURG (ERZBISTUM) | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, 1686, ”Max Gandolph von 
Küenburg” 15 Kreuzer in sehr schöner Erhaltung. Zusätzlich ist noch ein 1 Pfennig-Stück von ”...64” in 
schöner Erhaltung enthalten. (T) SS 30,-

4042 ÖSTERREICH | EUROPA, 1851-2003, Partie mit u.a. diversen Umlaufmünzen und einigen modernen 
Silbermünzen. (K) 70,-

POLEN | EUROPA

4043 ”Sigismund” (welcher ?) 3 Kreuzer ohne Jahresangabe in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 30,-
4044 THORN; 1 Schilling in schöner Erhaltung. (T) S 40,-
4045 1972, 50 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung von ”Chopin” aus 750er Silber in Polierter Platte in der 

Originalplastikhülle welche einige leichtere Kratzer aufweist. (T) PP 50,-
4046 1979, 100 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung ”Ludwik Zamenhof” aus 625er Silber in der 

Originalplastikhülle in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 30.000 Stück. (T) PP 40,-
4047 1980, 200 Zloty Sonderprägung mit Abbildung ”Kazimirerz I.” aus 750er Silber in der 

Originalplastikhülle in Stempelglanzerhaltung. Die Auflage beträgt nur 12.000 Stück. (T) ST 50,-
4048 1981, 100 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung ”Wladyslaw Sikorski” aus 625er Silber in Polierter 

Platte. Die Auflage beträgt nur 12.000 Stück. (T) PP 50,-
4049 1981, 100 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung ”Wladyslaw Sikorsky” aus 625er Silber in der 

Originalplastikhülle in Stempelglanzerhaltung. Die Auflage beträgt nur 12.000 Stück. (T) ST 50,-
4050 1981, 200 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung des stehenden ”Boleslaw II.” aus 750er Silber in 

Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 12.000 Stück. (T) PP 60,-
4051 1982, 100 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines Storches aus 625er Silber in Polierter Platte. Die 

Auflage beträgt nur 12.000 Stück. (T) PP 60,-

4052    4053    4055
P 4052 1983, 100 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines Bären aus 625er Silber in Polierter Platte. Die 

Auflage beträgt nur 8.000 Stück. (T) PP 120,-
P 4053 1986, 500 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung ”Wladyslaw I.” aus 750er Silber in Polierter Platte. Die 

Auflage beträgt nur 8.000 Stück. (T) PP 80,-

4054    4058
P 4054 1987, 500 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung ”Kazimierz III.” aus 750er Silber in der 

Originalplastikhülle in Stempelglanzerhaltung. Die Auflage beträgt nur 8.000 Stück. (T) ST 100,-
P 4055 1988, 500 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung ”Jadwiga” aus 750er Silber in Polierter Platte. Die 

Auflage beträgt nur 8.000 Stück. (T) PP 80,-
4056 1988, 50.000 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung ”Jozef Pilsudski” aus 750er Silber in der 

Originalplastikhülle in Stempelglanzerhaltung. (T) ST 40,-
4057 1989, 5.000 Zloty-Sonderprägung mit Kopfbild ”Wladyslaw II.” aus 750er Silber in 

Stempelglanzerhaltung. Die Auflage beträgt nur 8.000 Stück. (T) ST 80,-
P 4058 1989, 5.000 Zloty-Sonderprägung mit Kopfbild ”Wladyslaw II.” aus 750er Silber in 

Stempelglanzerhaltung. Die Auflage beträgt nur 8.000 Stück. (T) ST 80,-
P 4059 1990, 100.000 Zloty-Sonderprägung mit Text ”Frederyk Chopin” und Abbildung eines Mannes unter 

einem Baum aus 999er Silber in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 10.000 Stück. (T) PP 100,-
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4059    4060
P 4060 1990, 100.000 Zloty-Sonderprägung mit Text ”TADEUSZ KOSCIUSZKO” und Abbildung eines 

uniformierten Reiters aus 999er Silber in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 10.000 Stück. (T) PP 100,-

4061    4062
P 4061 1990, 100.000 Zloty-Sonderprägung mit Text ”Tadeusz Kosciuszko” und Abbildung eines uniformierten 

Reiters aus 999er Silber in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 10.000 Stück. (T) PP 100,-
P 4062 1992, 200.000 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung ”Wladyslaw III.” mit Brustpanzer aus 750er Silber 

in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 5.000 Stück. (T) PP 150,-

4063    4064
P 4063 1993, 200.000 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung ”Kazimierz IV.” aus 750er Silber in Polierter Platte. 

Die Auflage beträgt nur 5.000 Stück. (T) PP 120,-
P 4064 1993, 300.000 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines Schwalbennestes aus 999er Silber in 

Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 20.000 Stück. (T) PP 100,-

4065    4067
P 4065 1994, 200.000 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines stehenden ”Zygmunt I.” aus 750er Silber in 

Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 5.000 Stück. (T) PP 100,-
4066 1994, 300.000 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung ”St. Maksymilian Kolbe” aus 925er Silber in 

Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 15.000 Stück. (T) PP 80,-
P 4067 1995, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines Welses aus 999er Silber in Polierter Platte. Die 

Auflage beträgt nur 20.000 Stück. (T) PP 100,-
4068 1995, 20 Zloty-Sonderprägung ”500 Jahre Plock Provinz” aus 999er Silber in Polierter Platte. Die 

Auflage beträgt nur 15.000 Stück. (T) PP 60,-
4069 1995, 20 Zloty-Sonderprägung ”50 Jahre UNO” aus 999er Silber in Polierter Platte. Die Auflage 

beträgt nur 20.000 Stück. (T) PP 50,-
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4070 1995, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung des Königlichen Palastes im Park Lazienki aus 999er 

Silber in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 20.000 Stück. (T) PP 50,-
4071 1995, 20 Zloty-Sonderprägung ”75 jahre Schlacht von Warschau” aus 925er Silber in Polierter Platte. 

Die Auflage beträgt nur 20.000 Stück. (T) PP 40,-

4072    4073
P 4072 1996, 10 Zloty-Sonderprägung mit Text ” 40 ROCZNICA WYDARZEN POZNANSKICH CZERWIEC 

1956” aus 925er Silber in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 13.050 Stück. (T) PP 120,-
P 4073 1996, 10 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung des Kopfbildes ””Zygmunt II. August” aus 925er Silber in 

Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 13.000 Stück. (T) PP 100,-

4074    4078
P 4074 1996, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines Igels mit Jungen aus 925er Silber in Polierter 

Platte. Die Auflage beträgt nur 18.000 Stück. (T) PP 120,-
4075 1996, 20 Zloty-Sonderprägung ”400 Jahre Warschau als Hauptstadt” aus 925er Silber in Polierter 

Platte. Die Auflage beträgt nur 16.500 Stück. (T) PP 60,-
4076 1996, 20 Zloty-Sonderprägung ”400 Jahre Warschau als Hauptstadt” aus 925er Silber in Polierter 

Platte. Die Auflage beträgt nur 16.500 Stück. (T) PP 40,-
4077 1997, 10 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung vom Kopfbild ””Stefan Batory” aus 925er Silber in 

Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 15.000 Stück. (T) PP 70,-
P 4078 1997, 10 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines stehenden ”Stefan Batory” aus 925er Silber in 

Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 5.250 Stück. (T) PP 150,-

4079    4080
P 4079 1997, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines Hirschkäfers aus 925er Silber in Polierter Platte. 

Die Auflage beträgt nur 15.000 Stück. (T) PP 120,-
P 4080 1997, 20 Zloty-Sonderprägung mit Text ”ZAMEK W PIESKOWEJ SKALE” und Abbildung eines 

Schlosses aus 925er Silber in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 15.100 Stück. (T) PP 100,-
P 4081 1997, 20 Zloty-Sonderprägung mit Text ”ZAMEK W PIERKOWEJ SKALE” und Abbildung eines 

Schlosses aus 925er Silber in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 15.100 Stück. (T) PP 100,-
4082 1998, ”Zygmunt III.” beide 10 Zloty-Sonderprägungen (einmal Kopfbild und einmal auf Thron sitzend) 

je aus 925er Silber und jeweils in Polierter Platte. Die Auflage beim Kopfbild beträgt 22.000 und beim 
auf dem Thron sitzend 7.000 Stück. (T) PP 120,-

4083 1998, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung der Formeln für Radium und Polonium sowie von Frau 
und Herrn Curie aus 925er Silber in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 20.000 Stück. (T) PP 50,-
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4081    4084
P 4084 1999, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung einer Wolfsfamilie aus 925er Silber in Polierter Platte. 

Die Auflage beträgt nur 21.000 Stück. (T) PP 100,-
4085 1999, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung des ”Radzyn Podlaski Palastes” 925er Silber in Polierter 

Platte. Die Auflage beträgt nur 15.000 Stück. (T) PP 80,-
4086 2000, 10 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung eines stehenden ”Jan II. Kazimierez” aus 925er Silber in 

Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 14.000 Stück. (T) PP 50,-

4087
P 4087 2001, 20 Zloty-Sonderprägung aus 925er Silber mit Abbildung der Bernsteinstraße auf einer 

Landkarte und einem eingelassenem Bernstein. Die Erhaltung ist Polierte Platte. Die Auflage beträgt 
nur 30.000 Stück. (T) PP 100,-

4088    4089
P 4088 2001, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung der ”Wieliezce Salzmine” aus 925er Silber in Polierter 

Platte. Die Auflage beträgt nur 25.000 Stück. (T) PP 100,-
P 4089 2003, 20 Zloty-Sonderprägung aus 925er Silber mit Abbildung europäischer Aale vor einer Weltkugel 

in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 28.000 Stück. (T) PP 100,-
4090 2004, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung zweier Schweinswale (Morswin) aus 925er Silber in 

Polierter Platte. Die Auflage beträgt 56.000 Stück. (T) PP 50,-
4091 2012, 10 Zloty Sonderprägung zur ”Fußball-Europameisterschaft 2012” zusammen mit der 10 Hrywen 

Sonderprägung der Ukraine zum selben Thema je aus 925 Silber und jeweils in Polierter Platte. Die 
Auflage beträgt bei Polen 5.000 und bei der Ukraine 10.000 Stück. (ES) PP 90,-

4092 2012, Partie der 4 Sonderprägungen aus 925er Silber zur ”Fußball-Europameisterschaft” jeweils in 
Polierter Platte zusammen in einem Blister. Die Auflage beträgt jeweils nur 15.000 Stück. (ES) PP 90,-

4093 2013, 20 Zloty Sonderprägung mit Abbildung eines Känguruh (Walabia Bennetta) zusammen im 
Originaletui mit einer 1 Dollar Sonderprägung von Australien mit Abbildung des östlichen Graukänguruh. 
Beide Münzen sind aus 999er Silber und in Polierter Platte. Die Auflage beträgt jeweils 10.000 Stück. (ES) PP 90,-

4094 SAN MARINO | EUROMÜNZEN, 2005, Numisbrief mit der San Marino-Marke Mi.Nr. 1838 (50 Jahre 
Europarat) und dem 2 Euro-Stück von 2005 von San Marino in vorzüglicher Erhaltung. Der Brief ist in 
tadelloser Erhaltung. (T) B/VZ 60,-

4095 2005, Partie mit der 10 Euro-Sonderprägung ”Milizia Uniformata” und der 5 Euro-Sonderprägung 
”Olympische Spiele Turin 2006”. Beide Münzen sind in Polierter Platte und in den Originaletuis mit 
Zertifikaten. (K) PP 50,-

4096 SCHWEIZ | EUROPA, Kanton Neuenburg; 1789, 1/2 Batzen in schöner Erhaltung. (T) S 30,-

4097 SOWJETUNION | EUROPA, 1967-2003 (ca.), Partie von diversen Silbersonderprägungen der 
Sowjetunion und von Neu-Rußland mit u.a. etlichen Stücken zu den Olympischen Spielen 1980. Die 
Erhaltung ist überwiegend vorzüglich oder Polierte Platte. (K) VZ/PP 300,-
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4098 SPANIEN | EUROPA, 1657, ”Philipp III.” 8 Reales in schöner Erhaltung. (T) S 50,-

4099 TSCHECHOSLOWAKEI | EUROPA, 18881968 ca. Sammlung von Einschreib-Briefen auch mit 
Böhmen u. Mähren Belegen u. vielen losen R-Zetteln. (A) B 150,-

VATIKAN | EUROMÜNZEN

4100 2004, 10 Euro-Sonderprägung ”Weltfrieden” aus 925er Silber in Polierter Platte und in dem 
Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage beträgt nur 13.000 Stück. (K) PP 50,-

4101 2011, 5 Euro-Sonderprägung ”Seligsprechung von Papst Johannes Paul II.” aus 925er Silber in 
Polierter Platte in dem Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage beträgt nur 9.500 Stück. (K) PP 50,-

4102 2013, 5 Euro-Sonderprägung ”Sedisvakanz” aus 925er Silber in Polierter Platte in dem Originaletui 
ohne Umverpackung mit Echtheitszertifikat. Die Auflage beträgt nur 10.000 Stück. (K) PP 70,-

4103 2016, 2 Euro-Münze in Stempelglanzerhaltung eingefaßt in einem Silberbarren zu einer Unze 
aus 999er Silber zum ”Heiligen Jahr der Barmherzigkeit” im Originaletui mit Beleuchtung und 
Echtheitszertifikat. Die Auflage beträgt nur 3.000 Stück. (K) ST 50,-

DEUTSCHLAND | MÜNZEN

4104 Fünf Münzalben mit Silberstücken ”Alle Welt”, der Hauptwert liegt bei der Bundesrepublik mit div. 5 
u 10 DM Sonderprägungen, beginnend mit dem Germanischen Museum bis zu den Ausgaben bis 
ca.1992. Dabei auch viele Stücke mit Polierter Platte vorhanden. Als Beilage etwas an Geldscheinen 
aber ungültig! Nichts gerechnet oder bewertet! Fundgrube! (K) 800,-

4105 1897-2000, Partie in einem Album mit u.a. einigen Umlaufmünzen Deutsches Reich und Bund sowie 
diversen 5 und 10 DM-Sonderprägungen. Die Valuta der DM-Münzen beträgt bereits etwa 380,- DM. (K) S/SS/VZ 170,-

4106 1861-1992, Partie mit u.a. einigen Thalerstücken, Deutschem Reich 5 Mark Sonderprägung 
”Weltrundfahrt LZ 127” von 1930 aus der Prägestätte ”D” und DDR 20 Mark-Sonderprägung ”Clara 
Zetkin” von 1982 in Polierter Platte. (K)

S/SS/

VZ/PP 80,-
4107 1754-1989, Partie mit u.a. Umlaufmünzen Deutsches Reich und DDR sowie einigen Sonderprägungen DDR. (K) 50,-
4108 1875-1943, Sammlung in einem Album mit u.a. diversen Umlaufmünzen ab Kaiserreich, einigen 

Silbermünzen mit 5 Mark-Stücken 3.Reich und etwas Münznotgeld. (A) 50,-

4109 ALTDEUTSCHLAND UND RDR BIS 1800 | MÜNZEN, 1628-1763, Partie von 4 Münzen mit 
Erzbistum Mainz 12 Kreuzer in Kupfer von 1696, Reuß-Obergreiz 1/24 Thaler von 1738, Solms-Lich 1 
Pfennig von 1628 (ca.) und Stolber-Stolberg 1/6 Thaler von 1763. (K) S/SS 60,-

BAYERN | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871

4110 Stadt Nürnberg; 1622-1685, Partie mit einem Kipper zu 15 Kreuzer von 1622 sowie je einem 
einseitigem 1 Pfennig-Stück von 1684 und 1685. (T) S/SS 30,-

4111 BISTUM PASSAU; 152?, 1 Batzen von ”152...” in schöner Erhaltung. (T) S 40,-
4112 PFALZ-NEUBURG; 1518, 1 Batzen in schöner bis sehr schöner Erhaltung. (T) S/SS 40,-
4113 BISTUM Speyer; 1770, ”Franz Christoph” 10 Kreuzer in schöner bis sehr schöner Erhaltung. (T) S/SS 40,-

4114 HESSEN-KASSEL | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, 1854, ”Friedrich Wilhelm” 1 
Silbergroschen in vorzüglicher Erhaltung. (T) VZ 40,-

4115 Bistum Fulda; 1548, ”Philipp Schenk von Schweinsberg” Dreier in schöner Erhaltung. (T) S 40,-

4116    4125
P 4116 Hanau-Lichtenberg; 1693, ”Philipp Reinhard” 6 Albus (12 Kreuzer) in schöner Erhaltung. (T) S 120,-

PREUßEN | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871

4117 1 Groschen ohne Jahresangabe in schöner bis sehr schöner Erhaltung. (T) S/SS 30,-
4118 1692, ”Friedrich III.” 1/12 Taler in schöner bis sehr schöner Erhaltung. (T) S/SS 30,-
4119 1867, ”Wilhelm” 1 Thaler aus der Prägestätte ”A” in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 50,-
4120 1764-1904, Partie von 14 Kleinmünzen, darunter 1 Pfennig von1867 in vorzüglicher Erhaltung. (K) 120,-
4121 BIELEFELD; ”Wilhelm II. von Berg” (1360-1397) 1 Silberpfennig der gräflich Ravensbergischen 

Münzstätte in schöner Erhaltung. Zusätzlich ist noch ein Silberpfennig von 1626 der Grafschaft 
Ravensberg mit Prägeschaden enthalten. (T) S 90,-

4122 Dortmund; 6 Pfennig ohne Jahresangabe in schöner Erhaltung. (T) S 30,-
4123 Sayn-Wittgenstein-Hohenstein; 1682, ”Gustav” 1 Kreuzer in schöner Erhaltung. (T) S 30,-

4124 SACHSEN | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, 1507-1525 (ca.), Zinsgroschen in schöner 
Erhaltung. (T) S 40,-
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P 4125 WESTPHALEN | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, WERDEN & HELMSTAEDT; 1724, Kupfer-

abschlag der 1 Thalermünze in schöner bis sehr schöner Erhaltung. Ein selten angebotenes Stück. (T) S/SS 300,-

4126 UMLAUFMÜNZEN 1 PF. - 1 MARK | DEUTSCHES KAISERREICH, 1908, 10 Pfennig in stark verprägtem 
Zustand; z.B. ist unter dem Reichsadler die Prägestätte durch eine Stauchung nicht mehr vorhanden. Die 
Erhaltung ist schön bis sehr schön. (T) S/SS 40,-

4127 1873-1918, Partie von 15 Stück der 1/2 Mark-Münze und 15 Stück der 1 Mark-Münze. (K) 80,-

4128 UMLAUFMÜNZEN 2 MARK BIS 5 MARK | DEUTSCHES KAISERREICH, 1875-1914, Partie mit 
zwölf 3 Mark-Stücken und fünf 5 Mark-Stücken jeweils aus 900er Silber von überwiegend Bayern und 
Preußen. Die Erhaltung ist von schön bis vorzüglich. (K) S/SS/VZ 60,-

4129 PREUßEN | UMLAUFMÜNZEN 2 MARK BIS 5 MARK - DEUTSCHES KAISERREICH, 1875-1914, 
Partie mit vier 2 Mark-Stücken, sieben 3 Mark-Stücken und fünf 5 Mark-Stücken welche jeweils aus 
900er Silber sind. (K) S/SS/VZ 50,-

PREUßEN | GOLDMÜNZEN 5, 10 UND 20 MARK - DEUTSCHES KAISERREICH

4130    4131    4132
P 4130 ▲ 1872, ”Wilhelm I.” 10 Mark von der Prägestätte ”A” aus 900er Gold in vorzüglicher Erhaltung. Der 

Feingehalt ist ca. 3,59 Gramm Gold. (T) VZ 140,-
P 4131 ▲ 1873, ”Wilhelm I.” 10 Mark von der Prägestätte ”A” aus 900er Gold in sehr schöner bis vorzüglicher 

Erhaltung. Der Feingehalt ist etwa 3,59 Gramm Gold. (T) SS/VZ 140,-
P 4132 ▲ 1888, ”Wilhelm I.” 20 Mark aus der Prägestätte ”A” aus 900er Gold in sehr schöner Erhaltung. Der 

Feingehalt ist etwa 7,17 Gramm Gold. (T) SS 280,-

WEIMARER REPUBLIK | MÜNZEN

4133 1925, 1 Pfennig im stark verprägtem Zustand wie z.B. die Prägestätte unter der Ährengarbe ist nicht 
mehr vorhanden. Die Erhaltung ist schön bis sehr schön. (T) S/SS 40,-

4134 1928, 5 Reichsmark ”Eichbaum” (Jaeger Nr. 331) aus der Prägestätte ”D” in sehr schöner Erhaltung. 
(T) SS 90,-

4135 1925-1933, Partie von 12 Silber-Sonderprägungen, davon sind zehn 3 Mark-Stücke. Enthalten sind 
u.a. 3 Mark ”700jährige Reichfreiheit von Lübeck” von 1926, 3 Mark ”200.Geburtstag von Lessing” von 
1929 aus der Prägestätte ”J”, 3 Mark ”Weltrundfahrt LZ 127” von 1930 aus der Prägestätte ”J”, 5 Mark 
”Weltrundfahrt LZ 127” von 1930 aus der Prägestätte ”A” und 3 Mark ”100.Todestag von Goethe” von 
1932 aus der Prägestätte ”A”. (K) SS/VZ 150,-

4136 1925-1929. Partie von drei 3 Reichsmark-Sonderprägungen in sehr schöner Erhaltung mit 
”Jahrtausendfeier der Rheinlande” (Jaeger-Nr. 321) aus der Prägestätte ”A”, ”1000 Jahre Meißen” 
(Jaeger Nr. 338) und ”10 Jahre Reichverfassung” (Jaeger-Nr. 340) aus der Prägestätte ”F”. (T) SS 120,-

4137      4142

P 4137 KIAUTSCHOU | KOLONIEN + NEBENGEBIETE, 1909, 10 Cent in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 80,-

4138 GETTO LITZMANNSTADT | KOLONIEN + NEBENGEBIETE, 1943, 5 Mark mit Text ”DER 
AELTESTE DER JUDEN IN LITZMANNSTADT” in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 90,-

DDR | MÜNZEN

4139 1950-1990, Partie mit über 150 Stück der 20 Mark-Sonderprägungen, über 110 Stück der 10 Mark-
Sonderprägungen, über 70 Stück 5 Mark-Sonderprägungen und einigen Umlaufmünzen. (K) 250,-

4140 1977-1978, Partie von zwei 20 Mark-Sonderprägungen aus 500er Silber in vorzüglicher Erhaltung 
mit ”200. Geburtstag von Carl Friedrich Gauß” (Jaeger-Nr. 1563) und ”175. Todestag von Johann 
Gottfried Herder” (Jaeger-Nr. 1570). (T) VZ 90,-

4141 1985-1989, Partie von drei 10 Mark-Sonderprägungen aus 500er Silber in vorzüglicher Erhaltung mit 
”Semperoper Dresden” (Jaeger-Nr. 1600), ”175 Jahre Humboldt-Universität” (Jaeger-Nr. 1606) und 
”225. Geburtstag von Johann Gottfried Schadow” (Jaeger-Nr. 1629). (T) VZ 90,-
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P 4142 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 1948-2001 | MÜNZEN, 1958, 5 DM-Kursmünze aus der 
seltenen Prägestätte ”J” in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 120,-

4143 1951-2001, Sammlung von über 270 Stück der 5 DM-Münzen in einem Album, darunter Kursmünzen 
und etliche Sonderprägungen wie z.B. ”Germanisches Museum”, ”Markgraf von Baden” und ”Fichte” 
(2 Stück). Die Erhaltung ist sehr schön bis vorzüglich. (A) SS/VZ 1.000,-

4144 1972-2001, Sammlung der 10 DM-Sonderprägungen in 3 Alben. Die Erhaltung ist überwiegend 
vorzüglich oder Polierte Platte. Die Valuta beträgt etwa 2.100,- DM. (K)

SS/VZ/

PP 1.000,-
4145 2002-2006, Partie von 86 Stück der 10 Euro-Sonderprägungen in vorzüglicher Erhaltung und in 

Polierter Platte. (K) VZ/PP 1.000,-
4146 1972-2001, Partie von 106 Stück der 10 DM-Sonderprägungen in sehr schöner bis vorzüglicher 

Erhaltung sowie etlichen Stücken in Polierter Platte. (K)
SS/VZ/

PP 650,-
4147 1951-1996, Sammlung der 2 DM-Stücke in einem Album und auf einigen losen Münzseiten mit u.a. 

1951 F und J sowie vielen Stücken in vorzüglicher Erhaltung. Die Valuta beträgt über 1.000,- DM. (K) SS/VZ 500,-
4148 1951-1994, Sammlung der 5 DM-Kursmünzen in einem Album mit u.a. 33 Stück aus 625er Silber 

sowie vielen Stücken in vorzüglicher Erhaltung. Die Valuta beträgt etwa 1.000,- DM. (A) SS/VZ 500,-
4149 1964-1986, Sammlung der 5 DM-Sonderprägungen in einem Album und auf einigen losen 

Münzseiten, darunter viele Stücke aus Silber. Die Münzen sind überwiegend in vorzüglicher Erhaltung 
oder in Polierter Platte. Die Valuta beträgt etwa 820 DM. (K)

SS/VZ/

PP 400,-

4150
P 4150 1952-1957, Partie der ersten vier 5 DM-Sonderprägungen in sehr schöner Erhaltung mit 

”Germanischem Museum”, ”Schiller”, ”Markgraf” und ”Eichendorff”. (T) SS 300,-
4151 1968-1988, Partie von 41 Stück der 5 DM-Sonderprägungen in sehr schöner bis vorzüglicher 

Erhaltung sowie einigen Stücken in Polierter Platte. (K)
SS/VZ/

PP 250,-
4152 1949-1999, Partie mit u.a. vielen 5 und 10 DM-Sonderprägungen in überwiegend vorzüglicher 

Erhaltung oder Polierter Platte. Die Valuta beträgt ca. 640,- DM. (K) VZ/PP 250,-
4153 1988-2018, Partie von über 110 Bund-Numisbriefen mit DM-Münzen, darunter u.a. viele Stücke mit 5 

und 10 DM-Sonderprägungen. Die Valuta der Münzen beträgt bereits etwa 590,- DM. (K) B 200,-

4154
P 4154 1952-1957, Partie der ersten vier 5 DM-Sonderprägungen mit ”Germanischem Museum”, ”Schiller”, 

”Markgraf” und ”Eichendorff”. Die Erhaltung ist sehr schön. (T) SS 200,-
4155 1950-1994, Sammlung der 1 DM-Stücke in einem Album mit u.a. 1968 J sowie etlichen Stücken in 

vorzüglicher Erhaltung. Die Valuta beträgt über 340,- DM (K) SS/VZ 170,-
4156 2002-2004, Partie mit zehn 10 Euro-Sonderprägungen in überwiegend vorzüglicher Erhaltung und 

einem Starterkit von Bund. (K) VZ 100,-
4157 2002-2005, Partie der Kursmünzsätze von 2002 bis 2006 komplett jeweils in Stempelglanz aus allen 5 

Prägestätten. Zusätzlich sind noch vier deutsche Starterkits enthalten. (K) 70,-
4158 1948-1996, Sammlung der 1 bis 50 Pfennig-Stücke in einem Album und auf einigen losen Münzseiten. 

Die Erhaltung ist überwiegend sehr schön bis vorzüglich. Die Valuta beträgt über 110 DM. (K) SS/VZ 50,-
4159 1964-1996, Partie von einigen 5 und 10 DM-Sonderprägungen. Die Erhaltung der 10 DM-Stücke ist 

überwiegend Polierte Platte. Die Valuta beträgt 140,- DM. (K)
S/SS/

VZ/PP 50,-
4160 1998-2001, Sammlung von 13 Numisblättern mit jeweils einer 10 DM-Sonderprägung in einem Album. (A) 50,-

DEUTSCHLAND | EUROMÜNZEN

4161 2004-2019, Partie der 10 und 20 Euro-Sonderprägungen in überwiegend Polierter Platte. Die Valuta 
beträgt bereits etwa 600,- Euro. (K) PP 500,-

4162 2002-2013, Sammlung von 60 Numisblättern mit 10 Euro-Sonderprägungen. (K) 500,-
4163 2003-2018, Partie von etwa 75 Bund-Numisbriefen mit Euromünzen, darunter u.a. Stücke mit 10 und 

20 Euro-Sonderprägungen sowie etliche mit 2 Euro-Stücken. Die Valuta der Münzen beträgt bereits 
etwa 500,- Euro. (K) B 400,-

MEDAILLEN ALLE WELT | MÜNZEN

4164 Partie mit etlichen modernen thematischen Medaillen wie z.B. Autos, Eisenbahn, Raumfahrt, Schiffen 
und Seefahrt. Enthalten sind u.a. sehr viele Stücke aus Silber. (K) 250,-

4165 Bestand von etlichen Medaillen aus Meissener Porzellan, darunter u.a. ”Städte-Thaler” und 
Abbildungen von diversen Persönlichkeiten. (K2) 100,-
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4166 Partie von diversen modernen Medaillen aus u.a. Österreich, Westeuropa und Asien. Enthalten sind 

u.a. einige Silbermedaillen und Stücke zu diversen Anlässen. (K) 80,-
4167 Partie mit 12 Miniaturgoldmünzen und der Sammlung ”Raritäten in Gold” mit Nachdrucken von 

Briefmarken mit einer Feingoldauflage. (K) 50,-
4168 1897-1961, Bestand von einigen Medaillen, darunter u.a. Hotel- und Gaststättenmessen, 

Persönlichkeiten und Sport. Der Hauptteil ist aus Deutschland. (K) 50,-
4169 Partie von diversen modernen Medaillen aus u.a. Polen, Sowjetunion und Tschechoslowakei. (K) 40,-
4170 Vereinigte Staaten von Amerika, Partie von etlichen modernen Medaillen mit USA-Thematik, darunter 

Stücke mit diversen Präsidenten und einige Silbermedaillen. (K) 50,-
4171 Ellvis Presley, Sammlung von 12 Medaillen ”The King of Rock`n Roll” aus 999er Silber. (K) 40,-
4172 Erotik, Partie von einigen modernen Medaillen mit erotischen Motiven, darunter 8 Stück mit je einer 

Unze Silber. (K) 40,-
4173 Fußball-Weltmeisterschaften; 1974-2006, Partie von diversen Medaillen zu den verschiedenen 

Fußball-Weltmeisterschaften, darunter u.a. etliche Stücke aus Silber. (K) 120,-
4174 ”THE 100 GREATEST SILVER MINI STAMPS”, Sammlung von 100 Briefmarkennachbildungen in 

Miniaturform aus Sterlingsilber im Originaletui. (K) 40,-
4175 ”Die Meisterwerke des Leonardo da Vinci”-Sammlung von 50 Medaillen aus 925er Silber in 

vorzüglicher Erhaltung in der dazugehörigen Holzkiste. (K) VZ 250,-
4176 Olympische Spiele; 1972-2016, Partie von diversen Medaillen von verschiedenen 

Veranstaltungsorten, darunter u.a. etliche Stücke aus Silber. (K) 150,-
4177 Olympische Spiele 2008, Partie von diversen Medaillen in Polierter Platte der Spiele in Peking jeweils 

im Originaletui. (K) PP 50,-
4178 Sport, Partie von diversen modernen Medaillen mit Sport-Thematiken wie z.B. Boxen und 

Schwimmen. (K) 40,-
4179 Tiere, Partie von diversen modernen Medaillen mit Tiermotiven wie z.B. Brieftaubenzüchter-Medaillen 

und einigen Silbermedaillen ”Deutsche Tierwelt”. (K) 50,-

MEDAILLEN DEUTSCHLAND | MÜNZEN

4180 1923, Kupfermedaille des Entwerfers ”v. Hörnlein” in sehr schöner Erhaltung mit Text ”OB JUD OB 
CHRIST EIN SCHUFT DER WUCHERER IST” sowie Abbildung eines dicken nackten Mannes auf der 
einen und Text ”IN BÖSEN ZEITEN IST OHN ZWEIFEL EIN MENSCH OFT ANDERN TEUFEL 1923” 
auf der anderen Seite. (T) SS 50,-

4181 Partie von vielen modernen thematischen Medaillen wie z.B. ”Deutsche Einheit”, ”Die Deutschen”, 
diverse deutsche Politiker und ”Höhepunkte der deutschen Geschichte”. Enthalten sind sehr viele 
Stücke aus Silber. (K3) 600,-

4182 Partie von diversen modernen deutschen Medaillen, darunter u.a. Auszeichnungen, Jubiläen, 
Persönlichkeiten, Städteansichten und diversen Stücken aus Silber. (K2) 200,-

4183 1950-2000 (ca.), Partie mit u.a. Anstecknadeln, Medaillen zu diversen Anlässen und etlichen ”Trimm-
Talern” sowie Auszeichnungen von verschiedenen Läufen und Sportschützenveranstaltungen. (K) 40,-

4184 1950-2007, Partie von einigen modernen deutschen Medaillen, diversen 2 Euro-Stücken und 2 
modernen sowjetischen Medaillen. (K) 20,-

4185 DDR, Partie von diversen verschiedenen Medaillen und Orden aus der DDR. (K) 50,-

4186 MEDAILLEN DEUTSCHLAND - PERSONEN | MÜNZEN, vom STEIN/DROSTE-HÜLSHOFF; 
versilberte Medaille in sehr schöner Erhaltung mit dem Kopfbild von Annette v. Droste-Hülshoff auf 
der einen und dem Kopfbild von Minister vom Stein auf der anderen Seite. Die Medaille trägt den 
Entwerfernamen A. Bosselt. (T) SS 120,-

4187 ”Deutsche Soldaten-Helden”, Sammlung von 27 modernen Medaillen aus 999er Silber mit 
Abbildungen von Trägern des Ritterkreuzes mit Schwertern und Brillanten. Die Sammlung befindet 
sich im dazugehörigen Originaletui. (K) 50,-

MEDAILLEN DEUTSCHLAND - GEOGRAPHISCH | MÜNZEN

4188 ”750 Jahre Berlin”; Sammlung von etlichen Medaillen aus 999er Silber in 4 dazugehörigen Boxen. (K) 250,-
4189 Hamburg, Partie von diversen modernen Medaillen mit Hamburgbezug. (K) 30,-

4190
P 4190 HANAU; 1956, Medaille mit Text ”Deutsches Goldschmiedehaus Hanau 1956” aus 900er Gold in sehr 

schöner Erhaltung. Die Münze hat ein Gewicht von 7,95 Gramm also ein Goldfeingewicht von ca. 7,16 
Gramm. (T) SS 280,-

4191 MEDAILLEN - ECU | MÜNZEN, Partie von verschiedenen ECU-Münzen aus diversen Ländern sowie 
mit etlichen Stücken mit Europa Union-Thematik. Enthalten sind u.a. etliche Stücke aus Silber. (K) 150,-
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4192 MEDAILLEN - RELIGION | MÜNZEN, Partie mit diversen modernen Medaillen mit u.a. religösen 

Motiven, Päpsten, Weihnachten und der Silbermedaillensammlung ”2000 Jahre Christentum”. (K) 120,-

NUMISBRIEFE, NUMISBLÄTTER | MÜNZEN

4193 1975-2003, Sammlung von etwa 570 Medaillen- und Numisbriefen (teils in Alben) mit u.a. vielen 
Stücken mit Kleinmünzen aus aller Welt und einigen mit Silbermedaillen sowie etwas Deutschland 
und Niederland. (K3) 100,-

4194 1982-2017, Partie von 38 Numis- und Madaillenbriefen, darunter u.a. viel Bund und DDR. (K) B 40,-

ZUBEHÖR | MÜNZEN

4195 LEUCHTTURM; Partie von 38 neuen Leuchtturm-Münzboxen für verschiedene Münzgrößen jeweils 
im Originalkarton. Der Neupreis liegt bei 758,- Euro. (K3) 100,-

4196 Partie von guterhaltenem Münzzubehör mit u.a. diversen Tablos und 3 Münzkoffern. (K3) 30,-
4197 Partie von 21 Münzboxen und Münzkassetten meist aus Holz, aber auch einigen Stücken aus Leder 

oder Stoff. (K3) Gebot

ALLE WELT | BANKNOTEN

4198 1854-2001, Sammlung von etwa 210 Banknoten mit u.a. Ost- und Westeuropa, Amerika und Asien. 
Die Erhaltung ist von stark gebraucht bis kassenfrisch. (A) 60,-

4199 1904-1975, Partie mit etwa 270 Banknoten, darunter u.a. Deutsches Reich, China, Hongkong, 
Indonesien, Jugoslawien und Nicaragua. Die Erhaltung ist von stärker gebraucht bis kassenfrisch. (K) 40,-

4200 1861-1971, Partie von 58 Banknoten mit u.a. Deutschland mit etwas Kriegsgefangenennotgeld aus 
dem 1.Weltkrieg, Österreich mit drei 100 Schilling-Banknoten von 1969 sowie diversen Stücken aus 
Ost- und Westeuropa. Die Erhaltung ist leicht bis stark gebraucht. (K) 30,-

4201 1929-1991, Partie von 22 Banknoten aus aller Welt in einem Album, darunter u.a. Deutsches Reich 
und Übersee. Die Erhaltung ist stark gebraucht bis kassenfrisch. (A) 20,-

4202 AUSTRIA / ÖSTERREICH | BANKNOTEN, 1914-1944, Sammlung von etwa 180 Banknoten mit 
u.a. sehr vielen Notgeldscheinen und etwas Deutsch-Österreich. Die Erhaltung ist von gebraucht bis 
kassenfrisch. (A) 50,-

4203 POLAND / POLEN | BANKNOTEN, 1910-1979, Partie von 9 Banknoten Zusätzlich sind noch 3 
Banknoten aus Rußland enthalten. Die Partie ist im Internet abgebildet. (M) 150,-

DEUTSCHLAND - DEUTSCHES REICH BIS 1945 | BANKNOTEN

4204 1898-1993, bessere Sammlung von etwa 240 Banknoten in einem Einsteckbuch mit Kaiserreich, Infla 
bis zu den Billionen-Scheinen, Weimarer Republik, 3.Reich, Alliierter Besatzung, Bundesrepublik und 
DDR. Die Erhaltung ist von etwas stärker gebraucht bis kassenfrisch. (A) 950,-

4205 1898-1945, Sammlung von etwa 620 Banknoten in 5 Alben mit u.a. Kaiserreich, Infla und Weimarer 
Republik. Enthalten sind u.a. einige Billionen-Scheine und diverse bessere Untertypen. Die Erhalung 
ist wie üblich unterschiedlich. Einen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K) 800,-

4206 1929-1933, Partie mit einem Bündel mit Banderole vom 9.1.45 von 50 Stück der 20 Mark-Banknoten 
vom 22.Januar 1929 und einem Bündel mit Bandarole von 20 Stück der 50 Mark-Banknote vom 
30.März 1933. Die Erhaltung ist stark bis leicht gebraucht. (K) 100,-

4207 DEUTSCHLAND - LÄNDERSCHEINE | BANKNOTEN, 1900-1923, Sammlung von über 90 
Banknoten der Deutschen Länder wie z.B. Baden, Bayern, Hessen, Sachsen und Württemberg. Der 
Hauptteil stammt aus der Inflationszeit. Die Erhaltung ist von stärker gebraucht bis kassenfrisch. (A) 250,-

DEUTSCHLAND - NEBENGEBIETE DEUTSCHES REICH | BANKNOTEN

4208 1915-1944, Sammlung von über 110 Banknoten mit u.a. Deutscher Besetzung 1.Weltkrieg, Memel 
und Wehrmachtsausgaben. Des Weiteren ist viel Deutsche Besetzung 2.Weltkrieg mit u.a. Böhmen 
und Mähren, Emissinsbank in Polen und Ukraine enthalten. Einen Auszug sehen Sie auf unserer 
Internetseite. (A) 400,-

4209 DANZIG, 1923, Partie von 5 verschiedenen Notgeldscheinen von Zoppot mit 500.000 vom 13.August 
1923, 5 Millionen vom 13.August 1923, 100 Millionen vom 28.September 1923, 500 Millionen vom 28. 
September 1923 und 20 Milliarden auf 500 Millionen vom 28.September 1923. (T) 180,-

4210 BOHEMIA & MORAVIA / BÖHMEN & MÄHREN| BANKNOTEN, Theresienstadt; 1943, 100 Kronen 
vom 1.Jänner 1943 in sammelwürdiger gebrauchter Erhaltung. 30,-

4211 DEUTSCHLAND - BANK DEUTSCHER LÄNDER + BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND | 
BANKNOTEN, 1944-1993, Sammlung von etwa 75 Banknoten in einem Album mit u.a. Alliierter 
Besatzung und viel Bundesrepublik. Die Erhaltung ist von etwas stärker gebraucht bis kassenfrisch. 
Die umtauschbare Valuta beträgt etwa 450,- DM. Einen Auszug dieser Sammlung sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (A) 500,-

4212 DEUTSCHLAND - DDR | BANKNOTEN, 1948-1985, Sammlung von 59 Scheinen in einem Album mit 
u.a. Kuponausgaben, Staatsausgaben mit diversen hohen Banknoten und einigen Forumschecks. Die 
Erhaltung ist von stärker gebraucht bis kassenfrisch. (A) 120,-

Münzen - Banknoten
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DEUTSCHLAND - NOTGELD | BANKNOTEN

4213 1918-1923, Sammlung von etwa 760 deutschen Notgeldscheinen in 2 Einsteckbüchern mit u.a. vielen 
Scheinen der Hochinflation von vielen verschiedenen Orten und einigen Ländern in leicht gebrauchter 
bis gebrauchter Erhaltung. Zusätzlich sind noch etwa 650 Banknoten aus aller Welt in kassenfrischer 
bis stark gebrauchter Erhaltung in einem Karton enthalten, darunter u.a. viel Europa und Asien. (K) 550,-

4214 1917-1921, Sammlung von etwa 2.250 Notgeldscheinen in 4 Alben. Enthalten sind Scheine aus ganz 
Deutschland mit u.a. vielen Serienscheinen. Die Erhaltung ist von etwas stärker gebraucht bis kassenfrisch. (K) 500,-

4215 1917-1923, Sammlung von über 1.700 Notgeldscheinen aus ganz Deutschland in einem alten Album 
mit u.a. Kriegsnotgeld, sehr vielen Serienscheinen und einigen Inflationsbanknoten. Der Hauptwert liegt 
beim norddeutschen Raum mit viel Mecklenburg und Schleswig-Holstein. Die Erhaltung ist überwiegend 
von leicht gebraucht bis kassenfrisch. Zusätzlich sind noch die Kataloge ”Kleingeldscheine 1916-1922 
IV.Teil: Serienscheine” und ”Großgeldscheine 1918-1921” von Dr. Arnold Keller enthalten. (K) 250,-

4216 1918-1923, Sammlung von etwa 200 Notgeldscheinen von diversen verschiedenen Städten in einem 
Album. Der Schwerpunkt liegt bei den Scheinen aus der Inflationszeit mit u.a. einigen Firmenscheinen 
und etwas wertbeständigem Notgeld. Einen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) 250,-

4217 1916-1923, Partie von 14 Notgeldscheinen in gebrauchter bis kassenfrischer Erhaltung, darunter u.a. 
1 und 5 Mark des Kriegsgefangenenlagers Minden je vom 15.November 1916, 5 Millionen Mark der 
”Phoenis A.G.” in Düsseldorf vom 15.August 1923 und 500 Millionen Mark der ”Badischen Anilin- & 
Soda-Fabrik” in Ludwigshafen vom 20.September 1923. Zusätzlich sind noch 4 verschiedene Euro-
Testnoten von Siemens-Nixdorf enthalten. (T) 50,-

4218 1920-1923, Partie von 20 Notgeldscheinen mit u.a. ”Braunkohlenwerke Borna AG” - 1, 20 und 
50 Millionen Mark ohne Ausgabedatum, Stadt Buer i.W., 5 Billionen Mark vom 25.10.1923, Amt 
Lüdenscheid, 1 Billion Mark vom 6.11.1923, Handelskammer Ludwigshafen, 1 US-Dollar vom 
18.12.1923, Merseburg- ”Leuna Werke”, 20 Milliarden Mark vom 24.10.1923 und Berlin- ”Preußischer 
Finanzminister”, 1,05 Goldmark vom 3.11.1923. (T) 50,-

4219 1917, Partie von acht Notgeldscheinen von Kriegsgefangenenlagern (KGL), mit ”Inspektion der 
Kriegsgefangenenlager im Bereich des III. Armeekorps”, 5, 10, 25 und 50 Pfennig vom 1.10.1917, 
KGL Lichtenhorst, 25 Pfennig und 1 Mark ohne Ausgabedatum sowie KGL Grödig / Österreich, 10 und 
20 Heller. Die Erhaltung ist bei den deutschen Scheinen kassenfrisch und bei den österreichischen 
Scheinen leicht gebraucht. (T) Gebot

4220 DEUTSCHLAND - NOTGELD - SONSTIGE | BANKNOTEN, Kleiner Koffer voll mit Notgeld-Münzen, 
nichts bewertet oder gerechnet! (K) 300,-

4221

P 4221 DEUTSCHLAND - NOTGELD - HAMBURG | BANKNOTEN, HARBURG; 1918, Notgeldschein über 
1 Mark der Firma ”F.Thörl´s Vereinigte Harburger Oelfabriken Aktiengesellschaft” vom 11. November 
1918 mit Faksimileunterschrift. Der Schein ist mittig senkrecht leicht gefaltet, trägt rückseitig den 
handschriftlichen Vermerk ”ungültig” und ist ansonsten leicht gebraucht. Gebot

4222 1917-1923, Sammlung von über 160 Notgeldscheinen in einem Album mit u.a. viel Inflatinsnotgeld 
und etwas Firmennotgeld sowie diversen Scheinen von späteren Stadtteilen wie z.B. Altona, 
Bergedorf, Harburg und Wandsbek. Die Erhaltung ist von stärker gebraucht bis kassenfrisch. Einen 
Auszug dieser Sammlung sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) 350,-

4223 DEUTSCHLAND - NOTGELD - RHEINLAND | BANKNOTEN, 1918-1923, Partie von 10 
verschiedenen Notgeldscheinen mit u.a. Duisburg-Hochfeld-”Eisenwerk Kraft” 10 Millionen Mark vom 
15.9.1923, Handwerkskammer Köln 10.000 Mark vom 20.8.1923, Leverkusen- ”Farbenfabriken vorm. 
Friedr. Bayer & Co.”, 1 Million Mark vom 1.8.1923, Moers-”Verein der Bergwerke am linken Niederrhein 
e.V.”, 20 und 100 Millionen Mark vom 4.9.1923 sowie Stadt Trier, 5 Mark vom 13.11.1918. (T) Gebot

4224 ESSEN; 1923, Partie von fünf verschiedenen Notgeldscheinen der Firma ”Fried. Krupp 
Aktiengesellschaft” mit 10 und 20 Millionen Mark vom 14.8.1923, 100 Millionen Mark vom 8.8.1923 
sowie 200 und 500 Millionen Mark vom 5.9.1923. Die Scheine sind in leicht gebrauchter bis guter 
gebrauchter Erhaltung. Gebot

Banknoten
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DEUTSCHLAND - NOTGELD - WESTFALEN | BANKNOTEN

4225 DORTMUND und HÖRDE; 1922, Partie von 5 verschiedenen 25 Mark- und vier verschiedenen 50 
Mark-Scheinen einer Serie vom 10.Oktober 1922. Bis auf einen 25 Mark-Schein, der leicht gebraucht 
ist, alle Stücke kassenfrisch. Gebot

4226 GELSENKIRCHEN; 1923, Partie von vier verschiedenen, gebrauchten Notgeldscheinen der 
”Gewerkschaft Orange” je ohne Ausgabedatum mit 50 Millionen Mark der Serie A, 50 Millionen Mark 
der Serie B, 100 Millionen Mark der Reihe A und 100 Millionen Mark der Serie B. Gebot

DEUTSCHLAND - NOTGELD BESONDERER ART | BANKNOTEN

4227
P 4227 PROVINZ WESTFALEN; 1923, 5 Millionen Mark-Münze mit dreizeiliger Wertangabe (Jaeger Nr. N21) 

in vorzüglicher Erhaltung. (T) VZ 280,-
4228 PROVINZ WESTFALEN; 1923, 50 Millionen Mark-Münze mit geändertem Relief auf der Rückseite 

(Jaeger Nr. N23b) in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 80,-

DEUTSCHLAND - NOTGELD - WÜRTTEMBERG | BANKNOTEN

4229
P 4229 REUTLINGEN; 1923, Notgeldschein der ”Ulrich Gminder GmbH” in Reutlingen über 1.000.000 Mark 

vom 16. August 1923 in sammelwürdiger gebrauchter Erhaltung. 80,-
4230 Reutlingen; 1923, Notgeldscheck der ”Emil Adolff A.G.” über 2.000.000 Mark vom 25.8.23 in etwas 

stärker gebrauchter Erhaltung. 40,-

ALTE AKTIEN / WERTPAPIERE

4231 1915-1981, Sammlung von etwa 180 Aktien, Pfandbriefen und Schuldverschreibungen aus 
Deutschland und den USA in einem Album. Zusätzlich sind noch etwa 360 Banknoten aus aller Welt 
aus den Jahren 1898 bis 2001 enthalten. (K) 200,-

4232 1924-1980, Partie mit über 85 Aktien aus den USA aus den Jahren 1950 bis 1980, sowie mit sechs 
mittig waagerecht gefalteten Aktien über je 100 Goldmark der ”Riquet & Co. A.G.” in Gautzsch-Leipzig 
(Schokoladen u. Süßigkeiten) vom 26. Juli 1924. (K) 40,-

4233 1873-2007, Partie von etwa 65 Aktien aus überwiegend aus den USA, darunter u.a. diverse 
Eisenbahngesellschaften und etliche Stücke mit Entwertungslochungen. (K) 30,-

4234 ”VW”; 1961-1991, Partie von 3 verschiedenen Aktien der ”Volkswagen Aktiengesellschaft” mit einer über 
100.000,- DM vom Januar 1961, mit entsprechender Lochung entwertet, einer über 2.000 Vorzugsaktien 
zu je 50,- DM vom September 1986 sowie einer über 2.000 Aktien zu je 50,- DM vom April 1991. (M) 40,-

Banknoten - Wertpapiere



Seite 219

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
ORDEN & EHRENZEICHEN | MÜNZEN

4235    4236    4239    4240
P 4235 PREUSSEN; emalierter ”Konen-Orden 2.Klasse” aus Gold ohne Schwerter mit Band in sehr guter 

Erhaltung. (T) 750,-
P 4236 PREUSSEN; ”Eisernes Kreuz 1.Klasse” (Nimmergut Nr. 1908) in flacher Form in guter Erhaltung mit 

rückseitigem Herstellervermerk ”Deschler Sohn”. (T) 250,-
4237 SCHLESWIG-HOLSTEIN;1850, ”Erinnerungskreuz” an die schleswig-holsteinische Armee mit 

Jahreszahlen 1848-1849 (Nimmergut Nr. 2734) in guter Erhaltung. (T) 120,-
4238 3.REICH; ”Mutterkreuz”-Partie von 3 Stück der 2.Form je mit langem Band und jeweils in sehr guter 

Erhalung. Enthalten sind je ein Stück in Gold (vergoldet), Silber und Bronze (Nimmergut Nr. 3513, 
3514 und 3515). (T) 120,-

P 4239 3.REICH; emalierte ”HJ-Schießauszeichnung für Scharfschützen” (Nimmergut Nr. 3651) in sehr guter 
Erhaltung mit rückseitigem Herstellervermerk ”RZM M1/102”. (T) 110,-

P 4240 3.REICH; ”Spanienkreuz mit Schwertern” in Goldbronze (Nimmergut Nr. 3808) in sehr guter Erhaltung 
und mit rückseitigem Herstellervermerk ”B & N L”. (T) 900,-

4241    4243    4244    4250
P 4241 3.REICH; ”Eisernes Kreuz 1.Klasse” (Nimmergut Nr. 3822) in guter Erhaltung mit rückseitiger Nadel 

sowie ohne Herstellervermerk. (T) 150,-
4242 3.REICH; ”Eisernes Kreuz 2.Klasse” (Nimmergut Nr. 3824/4) aus versilbertem Messing in guter 

Erhaltung. (T) 120,-
P 4243 3.REICH; ”U-Boots-Kriegsabzeichen” aus vergoldeter Messingbronze (Nimmergut Nr. 3920) in sehr 

guter Erhaltung mit rückseitigem Herstellervermerk ”Frank & Reif Stuttgart”. (T) 300,-
P 4244 3.REICH; ”Marine-Artillerie-Kriegsabzeichen” (Nimmergut Nr. 3931) aus Buntmetall in sehr guter 

Erhaltung mit rückseitigem Herstellervermerk ”Schwerin Berlin”. (T) 300,-
4245 3.REICH; guterhaltene bronzene Anstecknadel mit einer Miniaturform des ”Fliegerschützenabzeichen 

mit Blitzbündel”. (T) 150,-
4246 3.REICH; emaliertes Parteiabzeichen mit Text ”National-Sozialistische D.A.P.” und Hakenkreuz in der 

Mitte in guter Erhaltung und mit rückseitigem Herstellervermerk ”GES. GESCH.”. (T) 50,-
4247 3.REICH; silberfarbene Anstecknadel mit einer Miniaturform des ”Panzerkampfabzeichen” in guter 

Erhaltung. (T) 50,-
4248 3.REICH; Verleihungsurkunde des ”Infanterie-Sturmabzeichen” mit einigen Faltungen und einem 

geklebten Einriß links. Die Urkunde ist vom Infanterie Regiment 479 und wurde am 19.10.1942 ausgestellt. 
Zusätzlich ist noch eine silberfabene Anstecknadel mit einer Miniturform des Abzeichens enthalten. (M) 50,-

4249 3.REICH; bronzene Anstecknadel mit einer Miniaturform des ”SA-Wehrabzeichen in guter Erhaltung 
mit rückseitigem Herstellervermerk ”6”. (T) 40,-

P 4250 DEUTSCHE KOLONIEN; sogenannter ”Elefantenorden” mit Abbildung desselben und Text 
”Südsee-Afrika-Kiautschou” in tadelloser Erhaltung und mit rückseitigem Herstellervermerk ”GES. 
GESCHÜTZT Nr. 33992”. (T) 150,-

4251 FEUERWEHR; emaliertes ”Feuerwehrabzeichen” in sehr guter Erhaltung mit vorderseitigem Text 
”FÜR 40JÄHRIGE DIENSTZEIT” und rückseitigem Text ”Verliehen vom Preussischem Landes-
Feuerwehr Verband”. (T) 60,-

Orden & Ehrenzeichen
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4252      4254
P 4252 OLYMPISCHE SPIELE;1936, Teilnehmermedaille aus Bronze in sehr guter Erhaltung im Originaletui 

mit der Olympischen Glocke auf der einen sowie der Abbildung von mehreren Leuten und dem Text 
”XI. Olympiade Berlin 1936” auf der anderen Seite. Auf der Rückseite des Etuis steht handschriftlich 
der Name Hans Kaufmann. (K) 180,-

4253 OLYMPISCHE SPIELE; guterhaltene emalierte Anstecknadel mit vorderseitigem Text ”Reiter-Olympia-
Spende” sowie Abbildung eines Spingreiters und den Olympischen Ringen sowie rückseitig dem 
Herstellervermerk ”GES. GESCH. DEUTSCH. OLYMP-KOM. F. REITEREI”. (T) 80,-

P 4254 ZEPPELIN; emaliertes Ansteckabzeichen in tadelloser Erhaltung mit vorderseitigem Text ”Luftschiff LZ 
127 >>Graf Zeppelin<< und Abbildung desselben sowie mit rückseitigem Herstellervermerk ”FLL”. (T) 120,-

VARIA (IM BRIEFMARKENKATALOG)

4255 MOSAIK-COMICS;1955-2009, Sammlung von einer Fülle von alten MOSAIK-Comics und anderem 
aus dem Digedag-Univerum mit u.a. älteren Comics aus den 50er und 60er Jahren ab Nr. 2 in geklebter 
Erhaltung, kompletten tadellos erhaltenen Comic-Jahrgängen, verschiedenen Büchern, 20 Reprintmappen 
mit den Nummern 1 bis 223, der Jubiläumskasette ”40 Jahre MOSAIK”, diversen CD`s und Kalendern. 
Zusätzlich sind noch einige ”Fix und Fax”-Bücher und diverse Titanic-Bausatzhefte enthalten. (K10) 2.000,-

4256 ELEFANTENSKULPTUR; handgeschnitzte Skulptur aus Bernstein welche einen Elefanten darstellt. 
Das rechte Hinterbein war einmal abgebrochen und wurde wieder rangeklebt. Die Skulptur ist nur 
einseitig dargestellt, denn auf der anderen Seite ist ein etwas rauerer Abschlief. Die Größe ist ca. 7 cm 
hoch (Schulterhöhe), ca. 11 cm lang (rechter Vorderfuß bis linker Hinterfuß und etwa 3,5 cm breit. (K) 200,-

4257 GASMASKE; 1941, guterhaltene Volksgasmaske (Typ VM 40) aus dem 2. Weltkrieg im Originalkarton 
mit dazugehöriger Broschüre. Der Aluminiumfilter weist seitlich eine kleine Delle auf. (K) 30,-

4258 JAPANISCHER WANDTELLER; Wandteller (Durchmesser ca. 25 cm) mit Abbildung einer japanischen 
Gebirgslandschaft in sehr guter Erhaltung. Zusätzlich ist noch ein kleiner Zierteller (Durchmesser 
ca. 12 cm) mit Abbildung von zwei japanischen Damen sowie eine Muschel mit einer japanischen 
Mühlenlandschaft innenseitig enthalten. (K) 30,-

4259 KARIKATUREN; 1860-1870 (ca.), Partie von 49 Karikaturen aus den USA (meist im 
Briefbogenformat), welche alle mehrfarbig sind (teils handkoloriert). (K) 550,-

4260 KUNST; 1890-1984 (ca.), Partie von einigen Aquarellen, Drucken und Stichen. Einen kleinen Auszug 
sehen Sie auf unserer Internetseite. (K) 40,-

4261 KUNST UND KRUZIFIXE; Partie von modernen Gegenständen aus Metall (meist Bronze), darunter u.a. 
Aschenbecher, Kruzifixe, religiöse Motive, eine Nachbildung von Rodin`s Skulptur ”Der Kuss” usw. (K) 40,-

4262 LENOL-TIERE usw.;1950-1970 (ca.), Partie mit u.a. etlichen Lenol-Tieren aus aller Welt sowie einigen 
Elastolin-Figuren mit Afrikanern, Cowboys und Indianern. Etliche Figuren weisen meist leichtere 
Beschädigungen auf. Enthalten sind insgesammt über 100 Figuren. (K) 100,-

4263 MÄRKLIN-MODELLEISENBAHN, großer Bestand mit u.a. vielen Loks, kompletten Zügen, 
Personenwagen, Güterwaggons, Transformatoren, Schienen, einigen älteren Modellen usw. 
Der überwiegende Teil ist in Originalkartons. Zusätzlich sind noch viele Bahnhöfe, Häuser, 
diverse Gebäude, Tunnel, Brücken, Bäume usw. enthalten (überwiegend von Faller und meist in 
Originalkartons). Eine Auflistung liegt bei und ist im Internet abggebildet. (K27) 3.000,-

4264 PIKKO-MODELEISENBAHN; Partie mit 50 Loks überwiegend in Originalkartons mit vielen 
verschiedenen größeren und kleineren Stücken. Des Weiteren ist eine Fülle von Personenwagen und 
Güterwaggons in Originalkartons enthalten. Zusätzlich sind noch einige Waggons der Marke Schicht 
enthalten. (K8) 1.000,-

4265 MUNITIONSTASCHE - preußische Munitionstasche aus Leder für den Gürtel mit den Initialien ”F.R.” 
(Fridericus Rex) aus Bronze. Die Tasche weist etliche Gebrauchsspuren auf. (K) 30,-

Orden & Ehrenzeichen - Varia


